Os débitos oriundos do deficit atuarial apontado no cálculo atuarial para 
o exercício de 2018, devidos e não repassadas pelo Município ao Fundo de 
Previdência Municipal de Araucária, serão pagos em 24 (vinte e quatro) 
parcelas, sendo a primeira, no valor de R$ 523.385,02 (quinhentos e vinte e três 
mil, trezentos e oitenta e cinco reais e dois centavos), a ser paga até o dia 30 de 
Janeiro de 2019, e o saldo remanescente será pago em parcelas mensais, a 
vencerem a partir do mês de fevereiro de 2019, até o dia 30 do mês. 

(. . .) 

§ 1° As prestações vincendas, a partir de Fevereiro de 2019 serão atualizadas,